*Factum*

Factum hoc est prorsus ad Ethnicorum imitationem, apud quos Natalem Telluris solenni ceremoniâ obseruatum fuisse, ex Arnobij lib. 7. contra Gentes intelligitur.

Habuit etiam hoc festum olim non Octauam, sed Innocentius IV. Papa eam instituit circa annos Christi 1244. Vacante enim Romanâ Ecclesiâ per obitum Gregorij 9. Romani omnes Cardinales in quodam conclauis incluserunt, ut citius prouideretur Ecclesiæ. Sed quum per plures dies concordare non potuissent, & ipsi à Romanis multas molestias sustinuissent, Cardinales Mariæ vouerunt, si eius meritis concordarent, & abire liberè possent, Octauas suæ Natiuitatis celebrandas instituere velle. Sicq; Cælestinum Papam elegerunt, & liberati sunt, votumq; adimpleuit Innocentius quartus, quod Cælestinus solum 18. dies superuixisset. Durandus Ration. lib. 7. cap. 28. Vincentij Continuator. Antoninus cit. 19. cap. 4. § 6. Platina. Iacobus de Voragine in Lombardica historia. Gregorius XI. Natiuitatis Mariæ festo Vigiliam addidit: Balæus in eius vita.

Octaua huius festi instituta

Vigilia huius festi.

GORGONIVS passus est apud Nicomediam sub Diocletiano Imperatore. Cum enim in maxima apud Imperatorem esset gratia & autoritate, Christianam religionem amplexus est. Id verò Imperator molestissime tulit, cumque nec minis nec blanditijs ab instituto auocari posset Gorgonius, tandem in equuleo leuatur, & flagris unguisq; toto corpore laniatur, & deinde aceto & sale, nudatis ferè eius visceribus, perfunditur, atque in craticula assatur. Vltimo laqueo suspendi iubetur, & corpus eius canibus exponi, sed à Christianis honorificè sepelitur 5. Idus Septemb. circa annum Domini 270. Anno autem 764. Episcopus Metensis nepos Pipini regis ipsum in Gallias transtulit, & in Gorgonienfi monasterio collocauit. Per. de Nat. lib. 8. cap. 55.

IX.

HILARIVS Papa, natione Sardinus, Leoni primo in Pontificatu Romano successit. Hic constituit, ut nullus Pontifex successorem sibi ordinaret, & basilicas auro argentoq; insigniter exornauit. Quieuit in pace 4. Idus Sept.

X.

FELIX & REGVLA ex Thebæa legione martyrium passi sunt Tiguri ob fidem in Christum sub Dioclet. & Maxim. Anno verò demùm 880. memoria eorum celebrari cœpit festo die. Cum enim Gebhardus Constantiensis Episcopus in honorem istorum martyrum dedicasset Tiguri duo templa Maius nimirum & Sanctimonialium das Groß münster vñnd Frouwenmünster, decreuit simul Bertæ Ludouici Germaniæ Regis sororis rogatu, & Caroli Crassi Imp. iussu, eorum Natalem non solum Tiguri, sed etiam in vniuerso Episcopatu Constantiensi celebrare quotannis 11. Sept. quo die passi fuerant anno Dom. 281. Stumpfius in Chron. lib. 6. cap. 14. ex Raperto monacho S. Galli qui eo tempore vixit. Aiunt, cum capitis supplicium subiissent, martyres capita sua manibus gestasse multos passus ad eum vsq; locum vbi hodie maius templum Tiguri cernitur.

XI.

GVIDO Brabantensis ex adituo mercator fit, & ex mercatore rursus adituuus. Mox Romam & inde Hierosolymam peregrinatus est. In reditu molestias multas perpeffus est fame, siti, frigore, & inedia, donec tandem labore & sanguinis fluxu confectus est prid. Id. Sept. anno 1112. Surius.

XII.

AMATVS Presbyter & Abbas monasterij Romerici fuit: migravit ex hoc seculo Idibus Sept. P. de Nat. lib. 8. cap. 74.

XIII.

#### EXALTATIONIS CRVCIS festum.

Nicephorus lib. 8. cap. 29. solus & sine omni authore refert, Hierosolymis cœpisse iussu Helenæ festum Exaltationis Crucis circa annos 325. Quia verò ibi de inuenta ab Helena Cruce loquitur, per Exaltationem, nihil aliud quàm Inuentionem & Leuationem seu Elevationem Crucis de loco illo subterraneo, vbi multos annos latuit, intelligit. Vnum igitur idemq; festum intelligit Nicephorus hoc sensu per Crucis Inuentionem, & eius Leuationem seu Exaltationem.

Festi huius origo.

Celebratum autem fuisse hoc festum 14. Sept. sub Constant. M. Imp. ut vult Grescherus, falsum est. Nam lib. 1. de S. Cruce cap. 56. pag. 167. Licet, inquit, festum hoc Inuentæ seu exaltatæ ab Helena Crucis, statim magnâ pietate cœptum sit celebrari, celebrius tamen, & maximè festiuum & solenne factum est anno tricesimo Constantini M:

XIIII.

Euseb. lib. 4. de  
vita Constanti-  
ni c. 40. 42. &  
45.  
Lib. 8. c. 50.

mortuâ iam matre Helenâ, hoc est, nono ab inuentâ Crucis anno, si Crux reperta est anno 21. imperij Constantini: cum variorum locorum Episcopi, ex conuentu Tyrio, Hierosolymam, Imperatoris iussu, profecti sunt ad Eneantia seu dedicationem Martyrij: ita enim appellabatur templum Resurrectioni Dominicæ testificandæ à Constantino ædificatum. Testatur autem Nicephorus dedicationem hanc peractam 14. die Sept. hoc est, ipso exaltatæ Crucis festo: Ex quo tempore, inquit Sozomenus lib. 2. c. 26. Hierosolymitana Ecclesia diem festum splendide admodum celebrat adeo, vt in eo initiationes sacrorum peragantur, & dies octo deinceps conuentus fiant: quibus diebus, ait Nicephorus, ex omni terrarum orbe homines eò conueniunt, & ad festos conuentus concurrunt, arcana sacra peracturi, & loca sancta cognituri: *sequentia sunt figmenta Iesuita*: propter exaltationem & ostensionem videlicet sanctæ Crucis, quæ illis diebus ab Episcopo publice populo adoranda proponebatur, primùm quidem iussu Helenæ deinde etiam Constantini & omnium illorum Episcoporum, & communi totius populi consensu. *Hæc quidem omnia Iesuita. Sed festum Inventionis seu Exaltationis Crucis Hierosolymis tempore Constantini M. celebratum, non probat. Neq. hoc docet Sozomenus: sed aperte dicit: Ex eo tempore, quo videlicet templum illud magnificentissimum à Constantino Hierosolymis extructum, ab Episcopis eò Tyro conuocatis, dedicatum fuit, Hierosolymitana Ecclesia quotannis diem illum festum splendide celebrat. Non dicit, splendidius hoc factum quàm hætenus: sed distinctè loquitur, ex eo tempore diem illum splendide festum celebratum; & quidem Hierosolymis, non etiam in alijs orbis Christiani partibus, vt vult Iesuita. Nam quæ hic & alibi ex Surio profert, nihil moramur, quum inter omnes constet, Monachum istum plurimorum mendaciorum, & Legendarum vanissimarum compilatorem esse. Neq. etiam aduersatur nobis, quòd Nicephorus scribit lib. 13. c. 37. Ioannis Chrysoptomi mortem in eam diem incidisse, quâ vltimæ Crucis exaltationem celebremus, Septembris mensis decimam quartam. Sic enim vult dicere Nicephorus, Die decimâ quartâ Sept. quo nos hodie celebramus Exaltationis Crucis festum, obiit. Deniq. nec Eusebius, nec Sozomenus et Nicephorus mentionem faciunt ostensionis & adorationis Crucis, sed aliarum causarum, ob quas ex omnibus terræ partibus homines Hierosolymam ad hunc festum diem confluxerint. Iesuita igitur Sozomeni verba & Nicephori in alienum sensum torquet, tum illis ex suo pituitoso ac malè sano cerebro multa assuit. Alioquin apud nullum auctorem huius festi fit mentio ante annum Christi 690.*

Osco Frisingensis autem lib. 5. cap. 9. Sigebertus, Horolanus, Iacobus de Voragine, Petrus de Nat. lib. 8. cap. 76. Antoninus tit. 13. c. 4. § 3. Durandus in Rat. lib. 7. c. 29. Cedrenus in Compend. hist. alijsq. festi huius institutionem Heraclio Imp. circa annos 631. adscribunt vnanimiter. Vnde & festum Inventionis Crucis maius esse Durandus dicit, quàm Exaltationis, propter auctoritatem instituentis, quòd illud à Papa Eusebio, hoc verò ab Imperatore institutum sit: quum tamen certissimum sit, non ab Eusebio Papa, sed potius ab Helena Imperatrice institutum fuisse.

Historiam autem originis festi huius sic narrat Iac. de Voragine in Lombardica historia, sicut & P. de Nat. lib. 8. c. 76. Anno Dom. 615. Cosroe rex Persarum omnia regna Orientis suo imperio subiugauit: Hierosolymâ autem veniens anno 5. Heraclij Imp. à sepulchro Domini territus fugit, partem tamen Dominicæ Crucis, quam Helena ibi reliquerat, asportauit. Volens autem ab omnibus coli vt Deus, turrim ex auro & argento, interlucentibus gemmis, fecit: & ibidem Solis & Lunæ & stellarum imagines collocauit. Per subtiles etiam & occultos ductus quasi Deus aquam de super infundebat: & in subterraneo specu equi quadrigas trahentes in circuitu ibant, vt quasi turrim mouerent & tonitrua simularent. Filio igitur suo regno tradito, ipse in turri residebat, & iuxta se crucem Domini collocans appellari ab omnibus se Deum iubet. Et, sicut legitur in lib. Mitrali de Officio, Cosroe in throno residens, tanquam pater lignum crucis sibi à dextris collocans loco filij, galli à sinistris loco Spiritus sancti posuit, se verò iussit patrem nominari.

Tunc

Tunc Heraclius Imper. exercitum copiosum collegit, & contra filium Cosroe iuxta Danubium (*atque Danubius in Germania est*) fluuium dimicaturus aduenit. Tandem vtriusq; principibus placuit, vt super pontem soli confligerent, & qui victor existeret, sine damno vtriusq; exercitus imperium vsurparet. At Heraclius totum se Deo obtulit, & sanctæ cruci deuotione quâ potuit commendauit: Ei igitur victoriam Dominus obtulit, & hostilem exercitum imperio suo subiugauit. Cosroe autem ignorabat exitum belli. Heraclius igitur ad eum ueniens, & in throno aureo eum sedere reperiens, quum Christianam religionem recipere nollet, gladio eum interemit: turrim verò illam destruens, argentum in prædam exercitui dedit, aurum verò & gemmas ad reparandum Ecclesias, quas tyrannus destruxerat, reseruauit, & sacram Crucem Hierosolymam detulit. *Grescherus autem Iesuita quæ sic de turri & morte Chosroe Regis referuntur, fabulis & ipse annumerat: nam quomodo perierit Chosroe, & vbi, & quando, & à quo, aliunde satis comperit habemus, vt hæc deliramenta minime queant imponere.*

*Cedrenus etiam hæc longè aliter narrat.* Undecimo, inquit, sui Imperij anno, Heraclius Christianos defendendi ardore incensus, exercitum ex Europa in Asiam transfudit. Sequentibus annis, signis cum hoste collatis, tres duces Chosroes, cum tribus exercitibus superant, ipsumq; Chosroem in fugam vertit; quem non longo post tempore filius interfecit, regnumq; ab Heraclio obtinuit, hæc, inter alias, conditione, vt crucem Domini restitueret. Ergo crux quatuordecim annis post, quam venerat in Persarum potestatem, recepta est. Anno autem 19. Heraclius Hierosolymam Constantinopoli proficiscitur ineunte vere, & auehit venerabilia crucis ligna, &c. *Suidas verò sic refert hæc:* Heraclius confecto bello Persico, venit Hierosolymam, acceptis secum viuificis lignis (hoc est Cruce) obsignatis adhuc eo modo, quo erant cum in Persarum potestatem uenerunt, illaq; ostendit Archiepiscopo, eiusq; Clero, qui signum illæsum & intactum agnouerunt, simulq; clauem, qui illic erat, protulerunt, & apertâ thecâ in qua thesaurus latebat, crucem adorârunt & exaltarunt, & ab Imperatore Bizantiu deinceps missa in Blachernis condita est à Sergio Archiepiscopo. *Sed pergamus in Legenda Iacobi de Voragine.*

Cum, inquit, de monte Oliueti descendens per portam, quam Dominus passurus intrauerat, in equo regio & apparatu imperiali ingredi vellet, repente lapides portæ descenderunt, & inuicem quasi paries se clauserunt. Super quo cunctis stupentibus, angelus Domini signum crucis in manibus tenens, super portam apparuit, dicens: Cum rex cœlorum ad passionem per hanc portam intraret, non cultu regio, sed humili asello ingrediens, humilitatis exemplum suis cultoribus reliquit. Et his dictis angelus disparuit. Tunc Imperator lachrymis infusus seipsum discalciavit, & vestimenta usq; ad camisiâ exuit, crucemq; Domini accipiens ad portam humiliter baiulauit, statimq; porta aperta est, & ipse cum magna pompa ex altari crucem fecit. *Hæc ibi.*

*Sed & hæc aliter in Breuiario Romano nouo referuntur.* Heraclius, inquit, Dei monitu exercitu comparato, signa cum hoste contulit, ac tres duces Cosroe, qui Crucem Domini Hierosolymis abreptam in Persidem secum abstulit, cum tribus exercitibus superauit. Quibus eladibus fractus Cosroe, in fuga; quum transire Tigrim pararet, Medarsen filium socium regni designat. Sed eam contumeliam quum Sinochius Cosroe maior natu filius ægrè ferret, patri simul & fratri necem machinabatur, quam paulò post vtrique ex fuga retracto attulit: atq; ita regnum ab Heraclio impetrauit, eâ conditione, vt crucem Christi Domini restitueret. Ergo Crux quatuordecim annis postquam venerat in potestatem Persarum, recepta est. Eam rediens Hierosolymam, Heraclius solenni celebritate suis humeris retulit in eum montem, quo eam Saluator tulerat. Heraclius verò, vt erat

DE ORIGINE FESTORVM

auro & gemmis ornatus, insistere coactus est in porta quæ ad Caluarie montem ducebat: quo enim magis progredi conabatur, eò magis retineri videbatur cumq; ea re & ipse Heraclius, & reliqui omnes obstupescerent, Zacharias Hierosolymorum antistes, Vide, inquit, Imperator, ne isto triumphali ornatu in cruce ferenda, parum Iesu Christi paupertatem & humilitatem imitère. Tum Heraclius, abiecto amplissimo vestitu, detractisq; calceis, ac plebeio amictu indutus, reliquum viæ facile confecit, & in eodem Caluarie loco Crucem statuit, vnde fuerat à Persis asportata. Itaq; decretum est, vt quotannis Exaltationis Crucis memoria celebraretur quòd ibidem fuerat reposita ab Heraclio, vbi Saluatori primùm fuerat constituta. Hæc vtiq; narratio in plurimis à priori dissentit, vt Lætor facile intelligit. Nam quod posteriorem eius tantum partem attinet, Heraclius crucem inferre in urbem Hierosol. voluit, secundum Lombardicam historiam & alios: iuxta Breuiarium autem Rom. ex urbe in montem Caluarie efferre voluit. Deinde porta, quâ egredi voluit diuinitus clausa est, vt Sigebertus scribit, & lapides concurrentes clauserunt transitum, vt Lombardica historia & Vincentius referunt: vel Imperator in ea immobilis substitit, non valens, licet conaretur, progredi, vt Breuiarium Rom. & Blondus habent. Id autem cur fieret, cum miraretur. Angelus (vt Lombardica historia, Sigebertus & Vincentius rugantur) seu Zacharias Episcopus, vt alij habent, eicam indicauit. Hæc vero omnia à Cedreno & Zonarâ, fortè vt fabulosa, prætermissa sunt.

Genebrardus in suo Chronico dicit, Honorium 1. circa annos 630. hoc festum inuexisse in Occidentem.

Festihuius ritus.

Hæc die Exaltationis singulis annis Crux à populo adoratur Romæ, quam ex ligni eius ineffabili portione compositam Sergius 1. Papa circa annos Christi 690. in sacratio Petri inuenit Romæ in capsâ argentea lapidibus preciosis ornata, eamq; in basilica Saluatoris, quæ Constantiniana dicitur, reposuit, vt Naucletus indicat Generat. 24. & Durand. in Rat. lib. 7. cap. 29. Antoninus etiam tit. 13. cap. 1 § 6.

Vnde Crux Romam peruenit.

Mirum autem videri alicui posset, vnde tam ineffabilis portio, vt Antoninus loquitur, Dominica crucis Romam peruenit, vbi usq; ad Sergij tempora abscondita fuerit? Platina dicit, Constantinum M. basilicam edificasse in atrio Sessoriano, sub titulo S. Crucis in Hierusalem, ibiq; partem Crucis ab Helena matre inuentæ reposuisse. At supra audiimus, Sergium ineffabilem portionem Crucis non in basilica S. Crucis in Hierusalem, sed in Constantiniana, quam hodie Lateranensem vocant, inuenisse. Ad hæc falsum est quod Platina dicit, Constantinum partem S. Crucis in hoc templo Romæ reposuisse. Intelligitur hoc ex Socrate, qui cum libro 1. cap. 17. suæ historiæ Ecclesiasticæ inuentionem Crucis descripsisset, tandem hæc subiungit: Crucis portionem, inquit, vnam thecâ argenteâ inclusam, ad memoriam illic (Hierosolymis) visere volentibus reliquit Helena; alteram autem Imperatori misit, quam ille acceptam, credens eam ciuitatem fore saluam, vbi portio Crucis asseruaretur, in sua ipsius statua condidit, quæ Constantinopoli (non Romæ) in foro, quod Constantini dicitur, in purpurea ac magna columna consistit. Petrus de Natalibus etiam lib. 8. cap. 76. indicat, Helenam inuentam Hierosolymis crucem per medium dissecuisse, vt vnam partem secum Constantinopolim transferret, alteram verò Hierosolymis in thecis argenteis reseruaret: tertiæ partis Romam translata nullam facit mentionem.

XV.

NICOMEDES, pro quo in vulgariis Calendarijs NICODEMVS ponitur, Petri Apostoli discipulus, eiusq; in prædicatione adiutor fuit. Compræhensus est enim à Flacco Comite, quòd Feliculam martyrem sepelisset, & tandiu plumbatis casus, donec expiraret: quod factum est 17. Cal. Oct. sub Domitiano Imp. vt refert Pet. de Nat. lib. 8. cap. 82.

XVI.

EVPHEMIA virgo, filia senatoris Chalcedonensis, post multos & horribiles cruciatus, quos propter Christum sustinuit, tandem vrsi morsu expirauit: Pet. de Nat. lib. 8. cap. 84. Factum 16. Cal. Oct. sub Dioclet. Imp.

XVII.

LAMPERTVS Traiectensium Episcopus, quum Pipini, primi nepotis, amores illicitos aliæque aulæ scelera liberius repræhenderet, pellice Principis procurante interficitur 15. Octob. anno

anno 698. Anno vero 1240. Robertus Leodiensium Episcopus à generali capitulo Ordinis Cisterciensis obtinuit, ut per vniuersum illum Ordinem singulis annis Lamberti martyris festum solenniter celebraretur, de quo antea simplex tantum fiebat commemoratio. Catalogus Tunzrensiū Episcoporum.

**FERREOLVS** in Auernia natus, quum dijs sacrificare nollet, confestim Vienna in Christi confessione capite confusus est. Cal. Oct. Pet. de Nat. lib. 8. cap. 91. XVIIII

**IANVARIVS** Episcopus Beneuenti, sub Diocletiano & Maxim. Imp. ad Timotheum Campanum Praefectum ob Christianae fidei professionem Nolam perducitur: ibi quum eius constantia vniuersa fuisset, sed frustra, tandem Praeses veritus Imperatorum decreta, lege procius agere libere iubet, atq; ita Ianuarius gladio percussus martyrii coronam adeptus est. Cal. Oct. Eius corpus primo Beneuentum, inde ad monasterium Montis Virginis delatum, & in cathedrali ecclesia conditum est tandem Neapoli Alex. VI. Pont. XX

**FAVSTA** virgo apud Cyclicum annorum 14. passa est martyrium propter Christum. Cal. Oct. Pet. de Nat. lib. 8. cap. 97. XXI

**MATTHAEVS** Apostolus quis fuerit ex Euangelica historia notum est. In Iulio Africano, qui nuper sub Abdia nomine prodijt, narratur, Matthaeum Naddauer Ethiopia urbem maximam venisse, ibiq; duos magos, Zaroen & Arphaxat, confuisse: laesos ab ipsis homines sanasse: duos ipsorum dracones, quibus stipati in urbem venerint, sopisse: & rursus excitatos, iussisse manum esse urbe excedere: regis Aeglippi filium excitasse, eoq; miraculo regem totumque regnum conuertisse, ibiq; Eunuchum reginae Candaces, de quo in Actis legitur, inuenisse. Deniq; ab Hyrtaco rege, qui Aeglippo successerat, capite truncatum, quod diceret, Ephigeniam Aeglippi filiam Christo dicatam, nec licere eam ducere uxorem. Multa alia ibidem de S. Mattheo leguntur, quae totam narrationem suspectam faciunt, & arguunt posteriori tempore ab aliquo confictam esse. Nam talia ei tribuuntur, quae ab historia eius Euangelica prorsus discrepant. Nisiph. lib. 2. cap. 41. Matthaei historiam aliter recitat: quod apud Anthropophagos, in ciuitate Myzema docuerit, ac clavis deniq; in terram defixus sit. Verum & hic plurima superstitiosa, quae cum priori narratione ex diametro pugnant, referuntur: nec putamus Lectorem ijs legendis defatigandum esse. XXII

**MAVRITIVS** dux fuit eius legionis quae Thebaea dicebatur: venit cum legione sua ex Syria in Italiam euocatus à Maximino, occasione ducenda expeditionis contra Bagandas rebelles: seu insidijs potius tyranni, qui in istis partibus sequiri facilius posse in Christianos, quam in Oriente putabat. Exercitum deinde Imperatoris per Alpes in Galliam sequuti sunt. Cumq; castra non procul ab oppido Octodoro haberet Imperator, dijs suis sacrum instituit, conuocauitq; ad id totum exercitum: serio mandans, per deorum aras iurarent, pugnare velle se & contra Bagandas rebelles, & Christianos dijs Imperatorum inimicos persequi. Nunciatur mandatum Imperatoris Thebano quoq; exercitui, qui ad Rhodanum, in loco quem Agaunum dixerunt conuenerat, sed Octodorum accedere non vult: singuli enim certo secum constituerunt, malle se eo loci extingui, quam aut dijs sacrificare, aut contra Christianos arma sumere. Quod etiā animo intrepido Maximino accersenti eos, sacramenti militaris nomine & religione respondent. Ibi tum irā percitus tyrannus, decimum quemq; eius legionis gladio cadi iussit: cui illi certatim ingenti cum laetitia ceruices obiecere suas. Rursus autem accersiti, Imperatori iusserunt responderi, suscepisse se arma pro Reip. defensione, non aduersus Christianos. Iubet igitur ad supplicium postulari tyrannus iterum decimum quemq;. Cum vero nec tum de sententia sua cederent Christianissimi milites, immisit in legionem exercitum suum omnem Maximinus, ac cinctam vndiq; quaq; iugulauit. Cal. Octob. Pet. de Natal. lib. 8. cap. 103. Vincent. lib. 12. cap. 2. XXIII

**TECLA** colitur 23. Sept. quod B. Mantuanus his verbis testatur lib. 8. Fast. XXIIII

**Mauritio** vicina dies natalia Teclae — Festa colit.

Iconij nata & ab Apostolo Paulo ad Christum conuersa est, propter quem cum multis & horribiles cruciatus sustinisset, tandem à Proconsule libera dimittitur, & apud Seleuciam, ubi progressu temporis extructū ei fuit templum, in pace moritur 9. Cal. Oct.

**XXIII.** **ROPERTVS** in vulgatis Calendarijs ponitur ad diem 24. Septemb. cum mortuus sit 27. Martij. Fuit in regio Francorum genere natus, & doctrina Christiana preco. Ad Theodonem Boiorum regem Ebnicum venit, ut eum ad Christum conuerteret. Aulici vero eius suadebant, auitas ceremonias nequaquam esse deserendas, quae ipsis tot victorias peperissent: Christianam religionem esse nouam, &c. Ropertus videns se frustra sumere laborem, domum redit. Postea quum Theodoretus Franciae Rex Reginodrudam filiam suam Theodoni 3. Boiorum Duci e-locasset, iussit Ropertum denuò ad Boios iter facere, quos etiam cum Duce ad fidem Christianam conuertit. Auentinus lib. 3. Annalium.

**XXV.** **CLEOPHAS**, ut Pet. de Natal. statutur lib. 8. cap. 118. ex Adonis martyrologio, sumpto ex Hieronymi scriptis & Chronicis antiquis, fuit vnus ex 72. discipulis Christi, & alter illorum quibus Dominus Emauntem euntibus in die resurrectionis suae apparuit: qui etiam in illa ipsa domo Castelli huius, in qua mensam Domino parauerunt, post discipulorum dispersionem, propter Christum occisus est 7. Cal. Oct. Vnde sic Baptista Mantuanus lib. 8. Fastor. canit,

Septimus Octobris cum Lucifer ante Calendas  
Nascitur, ardentem Cleopham veneramus ad aras.

**XXVI.** **CYPRIANVS** ad Episcopatum Carthaginensem à Schola Rhetorum & communi vita vocatus sanctimoniâ & eloquentiâ clarissimus fuit. Sub Decio & deinde sub Volusiano Impp. propter Christianismum in exilium actus, deinde reuocatus, cum sub Valeriano & Galieno Impp. edictum, quo capite cadendus decernebatur, audisset, Deo gratias egit, nihil praese ferens tristitia. Deinde suis mandauit, ut carnifici, à quo percutiendus erat, 25. aureos mercari darent. quasi beneficium ab eo, non interitum accepturus. Itaque oculos ipse sudario tegens, extensam ceruicem gladio subiecit, & martyrij coronam accepit anno 249. Dies obitus eius in vulgatis Calendarijs ponitur ad 26. diem Sept. quum passus sit iuxta Pet. de Nat. & alios 18. Cal. Oct. Baptista Mantuanus quoque de eo sic canit lib. 8. Fast.

Lux tua Septembris lux est bis septima, quando  
Dicitur illustri Crux exaltata triumpho.

De festo autem Cypriani in Africis ecclesijs circa annos Christi 430. obseruato, extat Augustini testimonium in lib. de Gratia noui Testamenti cap. 5. Memorat etiam Euagrius lib. 4. hist. Ecclesiast. cap. 16. ex lib. 3. Procopij de bello Vandalico, vniuersos Carthaginenses Cyprianum tanquam virum sanctum coluisse, et apud eos ante muros urbis duo templa fuisse Cypriani: vnum, eo in loco vbi interfectus sit, alterum vbi corpus eius sepultum. Addit Euagrius loco citato, Carthaginenses hoc festum Cyprianicum appellasse, quod anniuersarijs laetis, praeter cultus alios quos ei exhibuerunt, summâ religione peregerint. Nautas autem Hyemem festum illud cognominare consueuisse, eo quòd in id tempus, quo Lybies festum illum diem perpetuâ lege celebrare statuerunt, hyems inciderit. Baronius autem affirmat in suis ad Martyrol. Rom. Notat non hoc die celebrari festum Cypriani Carthaginensis Episcopi, sed alterius, qui patriâ Antiochenus, ex mago Christianus, inde Diaconus, & vnâ cum Iustina sub Eutholmio praeside temporibus Diocletiani in sartagine positus, Nicomediae martyrium consummavit, a deoq. cum priore illo nihil praeter nomen & martyrium commune habuerit.

**XXVII.** **COSMAS & DAMIANVS** fratres Arabes, in Aegae urbe nati, nobiles medici fuerunt sub Diocletiano & Maximiano Impp. Eorum religionem cum Lysias Praefectus cognouisset, adduci eos ad se iubet, ac deos venerari eis imperat, id si recusent, cruciatus & necem minatur. Vt vero constantes eos in suo proposito manere videt, Colligate, inquit, manus & pedes istorum eosq. exquisitis torquete supplicijs. Quibus iussa exsequentibus, nihilominus Cosmas & Damianus in sententia persistebant. Quare securi eos percuti iubet, & sic martyrij coronam acceperunt 5. Cal. Octob. ut legitur in Breuiario Rom. nouo. & Bapt. Mantuano lib. 8. Fast.

**XXVIII.** **VVENCESLAVS** Dux fuit Bohemiae, & Christiana religionis amantiſſimus, ob quam etiam interfectus est. In commemorando autem eius martyrio Pet. de Nat. lib. 8. cap. 127. turpissimè fœdissimeq. lapsus est. Necem enim Venceslai in Henricum Imp. quem dicit genitorem

Falsa narratio  
de Venceslao.

lena

lem fuisse transfert, sic inquit: Vuenceslaus Dux Bohemiae tempore Henrici Imp. martyrium passus est. Cum enim vocatis Principibus & Baronibus cunctis ad Curiam Imperatoris fratris sui germani ipse postremus omnium aduenisset, & alij Principes indignati locum ei ad sedendum dare nullatenus decreuissent, statim ut aulam intrauit Imperator assurgens, ipsum praeter caeteris honorauit: ab eo etiam ad huc gentile ad conuiuium in dolo inuitatus est: & licet Caesar eum honorasset, ipsum tamen ut Christianissimum oderat: unde cum Vuenceslaus post prandium ex more ad ecclesiam pergeret, cum Imperator cum turba gentilium insequutus est, ipsumque ante ecclesiae fores procumbentem occidi fecit. Huic narrationi tria insunt falsissima. Primum est, quod Imperatorem Henricum Echnicum & gentilem vocat. Quis enim Henricus ex Imperatoribus unquam gentilis fuit? Alterum, quod Vuenceslaum fratrem Imperatoris nominat: quum verae historiae narrent, Vuenceslai patrem fuisse Vratislaum, a quo nullus Henricorum genitus est, & habuisse fratrem Boleslaum. Tertium est, quod ea Imp. Henrico tribuit soli, quae partim Ottoni Imp. partim vero Boleslao adscribenda sunt. Sic enim Ioan. Dubrauius Episcopus Olomuncensis lib. 4. & 5. historiae Bohemicae scribit: Otto tunc regnabat, qui Germanorum primus coronam Caesaream legitime sibi traditam in Germaniam intulit. Is Otto aliquando diem deliberandi causa ad conueniendum Principibus Vuormatiam edixerat: quo vbi Vuenceslaus quoque euocatus fuisset, postridie cum solenne sacrificium cunctantius sacerdos facit, venit ipse quoque cunctantius in Curiam. Quam moram quasi ex ambitione natam, Principes adeo aegre tulerunt, ut conspirarent, ne quis ipsorum venienti assurgeret, aut supra se locum confidendi daret, persuasumque est etiam Caesari. Sed Caesar venienti assurgit, & assidere sibi eum iubet, &c. Domum reuersus Vuenceslaus, inuitatur a fratre Boleslao. Proficiscitur in Boleslauiam ad fratrem, quumque forte in templo precibus intentus esset, ecce in vadit Boleslaus fratrem inermem, patienterque plagam excipientem interficit 4. Cal. Oct.

S. MICHAELIS ET OMNIUM ANGELORVM  
festum quod Germani die Engelweyhe vocant.

XXIX.

**M**ichaelis archangeli Solennitatem vocant Dedicationem. Dicitur autem sic, quod hac die templum eius in monte Gargano sibi dedicatum fuisse Michaeli reuelasse narrantur. Cum enim, ut diximus 8. Id. Maij, archangelus Michael in monte Gargano Sipontinis contra Neapolitanos victoriam miraculose contulisset, Sipontini quoque ante os speluncae, vbi archangelus apparuerat, quotidie orationibus vacarent, & adhuc dubitarent, an praedictum locum ingredi vel dedicare auderent: Tunc Episcopus censuit super his Romanum Pontificem consulendum, qui super hoc requirendam decreuit archangeli voluntatem. Instantibus ergo cum his triduo ieiunio, apparuit hac die Michael angelus Episcopo, dixitque non esse opus ecclesiam, quam ipse adificauit, dedicari, se enim, qui condiderit, etiam consecrasset: praecipitque, ut die sequenti ingrediens diuina celebraret mysteria. Mane igitur facto, Episcopus cum omni populo ingressus in antrum, inuenit in eo excisam amplitudinem magnam, & in ea altaria tria, fontem quoque cum stillante a petra aqua dulcissima, & vas vitreum pensile ex catena argentea: quo ascendentes iam homines bibunt inde. Episcopus quod reliquum erat adiunxit & fabricari iussit, ministros etiam instituit ad cultum diuinum. Nemo tamen ante lucem audeat ingredi templum. His omnibus auditis, Papa diem illum, nimirum 3. Cal. Octob. quo haec facta fuerunt sanctum instituit, & religiose per totum orbem terrarum obseruari praecipit in honorem S. Michaelis & omnium angelorum. Narrant superiora etiam Lombardica historia, Pet. de Nat. lib. 8. cap. 130. Eccius tomo 3. homiliarum, & Surius tomo 5. de Vitis Sanctorum.

Michaelis festum  
cur Dedicatione  
dicatur.

Pro verissimo quoque narrat Pontanus, & ab antiquis authoribus traditum asseuerat, Michaeli nescio cui Pontifici dixisse, aboliturum se mortalium peccata, quicumque ad hanc suam basilicam in Gargano confugissent. Michael ego sum, inquit, qui hoc excavato fa-

xo. hoc antro, hoc habitaculo, his assidue manantibus stillis abluturus sum ac delecturus meam ad aram confugientium mortalium peccata, &c. *Hinc sic Papista cum in periculis constituti inuocant: Summi Regis archangele Michael, intende quæsumus nostris precibus. Te namque proficemur esse supernorum Principem ciuium. Tu Deum obsecra pro nobis, ut mittat auxilium miseris. Principatus est potestas à Domino tibi data, peccantes saluificare animas. Idem tenes perpetui potentiam paradisi, omnes ciues te adorent superi. Audi nos Michael angele summe. Tu palam descende de poli sede, nobis ferendi opem Domini, atque leuamen indulgentiæ. Nusquam autem in sacris literis proditum est, ab angelis quoque peccata remitti posse: id enim solius Dei esse ne scribae & pharisai quidem ignorarunt.*

*Lombardica historia facta hæc vult sub Pelagio, qui Pontificiam sellam obtinuit circa annos Christi 560. non anno 390. ut illa asserit. Matth. Dresserus autem facta dicit sub Felice Pontifice Rom. circa annum Domini 480. Horolanus vero in Calendario Ecclesiastico sub Anastasio Imp. & Anastasio Rom. Pontifice circa annum 500.*

*Et quoniam Michael angelus in Gargano monte apparuit, & locum sibi in alto elegit, idcirco ei ubique, ferè terrarum in editis locis Basilicae & templa constituuntur: Sanctis verò, quasi hominibus in imo templa dedicantur. Belet in Rationali capite 154. Hinc Ado etiam refert, non diu post ea quæ Siponti facta sunt, Romæ Bonifacium Pontificem Ecclesiam S. Michaelis nomine constructam, dedicasse in summitate Circi, cryptatim miro opere altissimè porrectam: unde & idem locus in summitate sua continens Ecclesiã, Inter nubes situs vocatur. Quam autem Basilicam Ado intelligat, facile, inquit Baronius, quis poterit assequi, si cuncta ab eo descripta diligenter consideret. Certè hæc Basilicæ Michaelis in Ianiculo propè Vaticanum positæ aptari minus posse videntur, quandoquidem illa non à Bonifacio Papa, sed à Leone I V. erecta fuit, ut ex veteri quadam inscriptione colligitur: nec (ut habet Ado) proximis temporibus, Gelasij Papæ videlicet (si credimus Sigeberto, qui manifestationem in Gargano sub Gelasio Papa contigisse testatur) sed post multa secula: nec in eam est altitudinem porrecta, ut Inter nubes locus sit dictus, quandoquidem vnius scalæ, vel breuis eliu spatij ascensum trobeat. Nec etiam est, ut ait, cryptatim porrecta. At cum nec alius sit locus Romæ Michaelis Archangeli memoriã celebris, cui prædicta conueniant, in eam adducitur sententiam Baronius, ut opinetur, dictam memoriã Michaelis, cuius Ado meminit, olim sitam fuisse in summitate molis Hadriani, super ingens saxum velut eminentem scopulum positam: ac reuerã, ut ait, cryptatim miro opere altissimè porrectam: ut meritò locus ille dictus fuerit, Inter nubes: qui quidem & alio nomine à veteribus appellatus inuenitur, S. Angeli mons: sic enim appellat Petrus Damianus in rebus gestis S. Romæ. Id: eo autem nomine ab Ecclesia in summitate erecta esse dictum, euidentis est coniectura. Quæ etiam redduntur clariora ex his quæ scribit Rodolphus Glaber, quem citat Papir. Massonius in vita Gregorij V. agens .n. de Othone III. Imp hæc de eo ait: Quod cum cognouisset Crescentius, illū scilicet Vrbi propinquare, conscendens cum suis turrim, quæ sita est extra ciuitatem trans Tiberim (ob altitudinem sui, Inter cælos vocant) vallauit eam defensurus pro vita, &c. Cum autem cõstet Crescentij turrim nõ aliã fuisse quàm Hadriani molem, turri redditam sublimiorem, eundemque locum dictum esse munitionem S. Michaelis Archangeli, iam satis perspicuum redditur, eundem locum dictum esse Inter nubes ab Adone, qui à Rodolpho dicitur Inter cælos. Hæc omnia Baronius*

XXX.

*VRVSVS & VICTOR ex Thebæa fuerunt legione: capitū supplicium passi sunt Saldorini nunc vrbe Heluetiæ, prid. Cal. Oct. ut Adon refert in Martyrologio.*

*HIERONYMVS Stridonensis & Dalmata fuit: parentes habuit tenuis fortune, à quibus tamen in pietatis & literarum rudimentis institutus est. Inde Romam profectus ibi baptizatus et liberalibus disciplinæ excultus fuit. Romã relicta peregrinationes varias suscepit cum Bonosea*

Bonoso: ac perlustratâ Gallia in Syriam abiit: inde verò per Epiphanium Cypri & Paulinum Antiochia Episcopos Romam, ob ecclesie necessitates retractus est: cumq; presbyteridignitate ibi accepit, quod nomen ipse multis in locis agnoscit. Cardinalem eum Romae factum, ve Cyrillus quidam nugatur, falsissimum est, cum eo tempore ne nomen quidem Cardinalis notum fuerit. Cum verò calumnijs & inuidiâ multorum Romae premeretur, Syriam repetijt, nobilibus Romanis matronis nonnullis eum insequentibus, & Bethleem tandem sedem senectuti suae elegit, ibiq; mortuus est annos natus 91. prid. Cal. Octob. Christi anno 422. iuxta Prosperi Chronicon. Post tempus aliquod corpus eius cum Saluatoris Praesepio Romam translatum est 7. Id. Ma. Reiectus deinde est dies hic in vigiliam Ascensionis à Pio 2. vt festiuus ac frequentius ageretur, plenariâ sepulchrum eius illo die aduentibus criminum indulgentiâ condonatâ: vt habetur in eius vita apud Surium.

OTTO II. Bambergensis Episcopus in Deorum numerum adscriptus est per Clementem 3. Papam anno Domini 1189. & mandauit, vt pridie Cal. Octob. festum eius celebraretur. Chron. Bambergense.

## OCTOBER.

FESTA ET MEMORIE SANCTORVM quæ mense OCTOBRI à Christianis celebrantur.

**R**EMIGIVS natus fuit Landuni in Gallia, vbi studijs diligenter in quodam museo vacauit: vnde factum, vt superstitioni scriptores eum solitariam seu monasticam vitam amplexum esse finxerint. Mortuo Remensium Episcopo Bennadio, totius populi suffragio in eius locum eligitur anno aetatis suae 22. quod ipsius pietas & doctrina in illa iam aetate famam ipsi peperisset. In hoc munere Francorum gentem vniuersam, cum Rege Clodoueo ad fidem Christi adduxit: quam ob causam Francorum Apostolus & Patronus ab Hincmaro nominatur. Cum annos 74. & amplius Remensem rexisset ecclesiam, mortuus est anno aetatis 96. Idibus Ianuarij, vt Hincmarus annotat, & sepultus in ecclesiola S. Christophori: Vbi, ampliata postea ecclesiâ, in nouam cryptam corpus eius translatum fuit Cal. Oct. vnde etiam memoria eius hoc die celebratur.

LEODEGARIVS parentibus nobilibus ortus, ab ineunte aetate Didonis Pictauiensis Episcopi discipulus fuit, à quo etiam archidiaconus est ordinatus. Propter pietatem autem & prudentiam insignem Clotarius Francorum Rex eum ad se in regiam vocauit, nec multo post Augustodunensi Episcopatu praeficitur. Mortuo Clotario, efficit vt Childericus ei in regno succederet: quae res Ebroinum, aulae magistrum, & hominem sceleratissimum, tam male habuit, vt, defuncto Childerico, Leodegarium post diurnam famem, & carceris squalorem, & oculorum euulsionem, plantarum concisionem, & linguae ac labiorum amputationem, gladio tandem ferrive iusserit, Factum circa annos Christi 680 6. Non. Octob. Adon Viennen. aetate 6. Vincentius lib. 23. cap. 124. & 125. Sigeb. Pet. de Nat. lib. 9. cap. 13.

CRISPVS Pauli fuit discipulus: eius mentio fit Act. 18. cap. obdormiuit in pace Corinthi. Adon: Pet. à Nat. lib. 9. cap. 17.

FRANCISCVS Assisij, vallis Spoletanae ciuitate natus, Minoritarum sectae fundator & auctor fuit. In patria literis operam dedit: cumq; in ijs mediocriter profecisset, animum mercaturae adiecit, tanquam vita generi quaestioso. Affluentibus verò opibus insolentior factus, profanam, luxuriosam & sceleratam prorsus vitam egit. Cumq; ad annum vsq; aetatis 25. in omni vitiorum ac scelerum genere vixisset, tandem ad monachismum animum adiecit, regulamq; pro Minoritis conscripsit, quam Innocentius 3. approbavit: quod tamen alij Honorio 3. tribuunt. Mortuus est anno Christi 1226. 4. Non. Octob. Referunt eum ante mortem in ecstasi cum Christo commissum atq; compositum totidem plagis & stigmatibus, iisdemq; in locis à Christo compunctum fuisse, quot & in quibus Christus in cruce pendens affectus fuerit, ob eamq; causam per

Aa

I.

II.

III.

IV.

DE ORIGINE FESTORVM

summam blasphemiam Iesum typicum eum appellant. In numerum Sanctorum Pontificiorum relatus est à Gregorio 9. anno Domini 1228. 17. Cal. Aug. & festum eius celebrari mandatum die quo obiit. Gerardus Odonis Minoritarum generalis circa annos Christi 1330. scripsit Officium stigmatum Francisci, quorum memoria olim celebrabatur in eius festo. At Benedictus 12. festum peculiare stigmatum Francisci toti suo ordini celebrandum concessit: Balae auctore Cent. 5. cap. 42. in Appendice ex libro Conformitatum Barthol. Pisani. Idem refert Cent. 7. cap. 22. in Appendice, Alexandrum 5. Franciscanum de sui Francisci stigmatibus bullas fecisse, ut inter Christianae fidei articulos haberentur: ac solenne eorum festum, quo venerarentur à fidelibus ordinasse. Baronius in Notat. ad Martyrolog. Rom. die 17. Sept. de Francisci stigmatibus eorumq. festo sic scribit: Rem adeò admirabilem Benedictus Papa 11. anniuersariâ solennitate, duplici officio Ecclesiastico voluit celebrari: quam nescio quomodo lapsam, in Martyrologio Rom. hac die (17. Sept.) recenseri hoc loco poni Sixtus 5. Papa mandauit tanti patris alumnus.

PETRONIVS Episcop. fuit Bononiensis, sub Theodosio Iunioris Imp. mortuus est 4. Non. Oct. Eius corpus ciuitati ignotum, Innocentio 2. Pontifice inuentum est, dum reliquias Henricus Episc. recenseret, quas in ea ecclesia extare à maioribus traditum erat. Inuento autem eius corpore, sanctum est, ut quo die illius obitus, eodem etiam coleretur inuentio, biennij indulgentiâ in octo sequentes dies concessâ. Quam ob causam canonicarum horarum officium, iam inde ab eo tempore in eius honorem institutum, illis octo diebus perpetuò celebrat Bononiensis ecclesia. Carolus Sgonius in Vita Petronij apud Surium tomo 5. de Vitis Sanctorum. Baronius in suis Notat. ad Martyrolog. Rom. testatur, multa à Vincentio, Antonino & Petro de Natal. in catalogo scripta esse de Petronio, quæ censurâ & expurgatione non leui indigeant.

V. CONSTANS Monachus Thebaidis martyrium passus est sub Diocletiano & Maximiano Imp. circa annos Christi 286.

VI. FIDES virgo Agenensis ciuitatis, quod nollet ad imperium Daciani Præsidis Dijs Ethnicis sacrificare, super cratem aream diuicatis membris extensa, & substratis carbonibus, flammisq. ad pe inuncto, illaesa euasit. Post multos tandem & diros alios cruciatus quos pro Christo sustinuit capite tandem cæsa est prid. Non. Oct. Pet. de Nat. lib. 9. cap. 26.

BRUNOEM Carthusianorum Patriarcham canonizauit Leo 10. decreuitq. ut in singulis monasterijs totius ordinis Carthusiensis, & eorum ecclesijs siue sacellis festum eius singulis annis die 6. Oct. quo decessit à vita, colatur: conueniens etiam officium in honore eius agatur & decantetur, nec non quotidie in Missa commemoratio eius fiat.

VII. SERGIUS Primicerius fuit Maximiani Imp. miles præclarus & Imperatori dilectus. Cum autem idolis sacrificare recusaret, capite cæsus est Non. Octob. Petrus de Natalibus lib. 8. cap. 29.

Eodem die celebratur etiam Commemoratio S. Mariae de Victoria, quam Pius 5. Papa quotannis fieri instituit, ob insignem victoriam à Christianis bello nauali anno Salutis 1571. ad Echinadas insulas eiusdem Dei genitricis auxilio, ut habet Martyrologium Rom. 7. die Octob. de Turcis reportatam. Et Gregorius 13. primâ huius mensis Dominicâ die annuam solennitatem Rosarij B. Virginis celebrandam instituit. De hac solennitate Rosarij Baronius in Notat. suis ad Martyrologium Rom. die 7. Octob. hæc annotat. Extant literæ Gregorij Papæ 13. datæ sub annulo Piscatoris, anno 1573. Calend. Aprilis, ubi singulis annis primâ Dominica Octob. ad memoriam dictæ victoriæ diuinitus obtentæ perpetuò conseruandum, & ad gratias Deo ac Deiparæ virgini agendas, huiusmodi solennitatem Rosarij perpetuò celebrandam decernit, atq. in ea Officium duplex Beatiss. virginis recitari, in ijs videlicet ecclesijs, ubi eiusdem Rosarij altare aliquod fuerit. Cuius quidem Sodalitatis pias preces, & processiones vbiq. terrarum eâ ipsâ die, quâ victoria parta est (quæ tunc fuit prima Dominica Octob.) de more factas, plurimum profuisse ad opem Dei genitricis pro Christianorum classe obtinendam, piè credendum esse profiteretur.

**PELAGIA** Antiochena fœmina ditissima, sed animo & corpore vana primò fuit. Pœnitens autem Hierosolymam abiit virili habitu, vbi vsq; ad mortem perseuerauit pro viro à cunctis habitata: quum autem eam sepelire vellente, fœminam fuisse deprehenderunt. Mortua est 8. Idus Oct. circa annos Domini 280. Pet. de Nat. lib. 9. cap. 36.

VIII.

**DIONYSIVS** Atheniensis, vnus ex Areopagi iudicibus à Paulo ad Christi fidem conuersus fuit. Veniens Romam à Clemente Episcopo missus dicitur in Galliam vt ibi Euangelium predicaret. Eum Lutetiam Parisiorum vsq; Rusticus presbyter & Eleutherius Diaconus persecuti sunt: vbi à Feschennio Præfeto, quòd multos ad Christum conuertisset, ipse cum socijs virgis casus est: deinde, quòd Christum predicare pergeret, in craticulam subiecto igne iniicitur, varijsq; supplicijs cum socijs cruciatur: tandem annum ætatis agens 90. cum reliquis securi percutitur 7. Id. Oct. Referunt eum abscissum suum caput sustulisse, & progressum ad duo miliaria passuum in manibus gestasse: à loco nimirum qui mons martyrum vocatur vsq; ad eum locum vbi nunc quiescere dicitur. Pet. de Nat. lib. 9. cap. 41.

IX.

Minoritarum Ordo impetrauit à Leone X. Pontifice M. vt Franciscanis vii. illis, qui à Sarracenis occisi fuerant anno Domini 1221. liceret sibi quotannis intra Octauas Francisci, solennes ferias agere. Retulitq; Pontifex eos in numerum martyrum, eorumq; festum celebrandum instituit ipsis ferijs S. Dionysij, quòd cum lectiones supersint, quæ ex Francisci vita recitantur. Publicatum est hoc Rotomagi in Capitulo generali fratrum de Obseruantia. Surius tom. 5. de Vitis Sanctorum.

**CLEMENTI II.** Pontifici Max. Leo 9. Papa diem etiam hunc per totum Episcopatum Bambergensem dicatum esse iussit, quòd ante Pontificatum Episcopus ibi fuisset. Historia Bambergensis ex epistola Leonis ad Harduicum Episcopum.

**GEREON** martyr cum socijs 318. militibus in campis apud Coloniam Agrippinam ad vnum omnes propter Christum misere trucidati sunt sub Maximiliano Imp. 6. Id. Octob. Pet. de Nat. lib. 9. cap. 47.

X.

**BURCKHARDVS** Anglus à Bonifacio consanguineo suo in Germaniam vocatur, vbi Thuringos & Hassos ad Papisimum conuertit: tandem à consanguineo Episcopus Herbipolensis ordinatur anno Domini 748. eiq; muneri annos 43. præfuit. Author fuit, quòd Zacharias Papa Pipinum regem Francorum pronuntiauit: cuius beneficij memor Pipinus ducatus Ostrofrancorum administrationem Burckhardo & omnibus eius successoribus donauit anno Domini 752. vt Trithemius indicat in Epitome Francorū, Annales Francorum & Valentinus Munzer in Chronographia, ætate 6. Obijt anno 791. 5. Id. Oct. In vigilia S. Burckhardi passim per Germaniam anseres vescuntur, qui ob id Burckhardinus appellatur: fortè quòd hoc tempore pinguedi anseres maturi videantur, vel vt memoria Burckhardi hoc ritu seruetur.

XI.

**VVILFRIDVS** Ripponensis, in Anglia Papisimum strenuè propagauit, & ob id Eboracensis Episcopus creatus est. Mortuus verò anno Christi 710. 4. Id. Oct.

XII.

**COLMANNVS** Lindisfarnensis in Anglia Episcopus fuit, ea tamen sede cessit spontè, quòd ritum celebrandi Pascha Romano more, consuram Clericorum, & alias superstitiones Papisticas recipere nollet. Mortuus est 3. Id. Oct. Beda.

XIII.

**CALIXTVS I.** Papa, constituit ieiunium die Sabbathi ter in anno fieri: frumenti, vini, & olei, iuxta quatuor etiam anni tempora, quatuor indixit ecclesia ieiunia, & in ijs præcepit ordinationes fieri, quòd hæctenus mense tantum Decembri factum fuerat. Prohibuit, ne in accusatione presbyterorum infames & suspecti admitterentur: & hereticos eos declarauit, qui dicunt, sacerdotes post lapsum, si dignam egerint pœnitentiam, non posse redire ad pristinos honores. Demum Alexandri Seueri Imp. iussu, anno Domini 226. capitur, fustibus caditur, in carcerem recluditur, è fenestra præcipitatur, corpusq; eius in puteum profundum demergitur, sed inde extractum sepelitur prid. Id. Oct. Pet. de Nat. lib. 9. cap. 62. Platina & alij.

XIV.

**PLACIDIA** filia fuit Valentini Imp. & Eudoxie filie Theodosij M. Hierosolyma, quo sacrorum locorum lustrandorum causa profecta fuerat, rediens, in itinere Verona obiit Idib. Oct. Pet. de Nat. lib. 9. cap. 70.

XV.

DE ORIGINE FESTORVM

HEDVIGAE etiam Poloniae Ducissa hoc die festum celebratur mandato Clementis 4<sup>ti</sup> Pontificis Max. qui eam canonizavit anno Dom. 1268. Vincentij Continuator. Cranzius lib. 8. cap. 39. Metrop. & Trithemius.

XVI.

GALLVS Scotus, anno Christi 566. iuxta Sigebertum, relicta patria, & cenobio Bannochbrensi, in quo à Congello in vera pietate institutus fuerat, in Burgundiam venit, & Luxouiese cenobium in Vosago monte extruxit, ac in illis circiter 48. annos Euangelium fideliter praedicavit. Inde verò pulsus, per Helvetiorum & Alemannorum fines ad Brigantium lacum peruenit anno Christi 614. ubi idola destruxit, & ecclesiam collegit. Tandem ad Episcopatum Constantiensem vocatur, sed alium ei functioni praeficit, ipse verò apud Heluetios in Eremito cellula extruxit circa annum Domini 630. qua progressu temporis in celeberrimum monasterium commutata est. Ipse verò ibidem reliquum vitae suae transegit, & mortuus est 17. Cal. Nou. anno aetatis 95. Circa annos demum 1483. eluatus & in Catalogum relatus est Deorum Papisticorum. Stumpsius Annal. Heluet. lib. 5. cap. 4.

XVII.

LVCINA nobilis matrona Romae, tempore Diocletiani Imp. & Maximiani multorum martyrum corpora in praedio suo sepeliuit, & pauperibus Christianis multa de suis opibus dedit. Audientes haec Imperatores ipsam proscriptione damnarunt: mortua est in exilio. Petrus de Nat. lib. 6. cap. 28.

XVIII.

LVCAS Euangelista fuit vnus ex 70. Christi discipulis, vel iuxta alios Apostolorum discipulus, Antiochenus, Graeci sermonis peritissimus, sectator Apostoli Pauli, & omnis peregrinationis eius comes. Medicum cum ante conuersionem fuisse ex Paulo ad Coloss. 4. intelligitur. Quod pictorem eum nonnulli faciunt, ut qui imagines Christi & Mariae pinxerit, quae adhuc Romae monstrantur, fabulosum est. Nam Christum & eius matrem orationis & eloquentiae suae, quae ceteris omnibus praestare visus est, coloribus depinxit: alio autem modo eos depingere certè illi non fuit otium. Vixit 84. annos, uxorem non habens. In Bithynia postremo docuit:

Atq; ibi post decimam cum lux octaua pruinis  
Spargeret Octobrem, gelidoq; ascenderet ortu  
In placidam lapsus migravit ad aethera mortem,

ut Mantuanus canit. Sepultus est Constantinopoli, ad quam urbem Constantij Imp. 20. anno ossa eius cum reliquijs Andreae Apostoli translata sunt de Achaia 5. Non. Mar. atq; ibi magna cum solennitate collocata in magno sanctorum Apostolorum templo. Theodorus Lector libro 2. Collect. Platina in vita Cleti, Eusebius libro 3. cap. 4. eadem ferè habet. Nicephorus lib. 2. cap. 43. dicit, eum in Graecia de olea suspensum fuisse. Patavini hodiè gloriantur se eius ossa habere in Cathedrali templo S. Iustinae.

XIX.

PTOLEMAEVS sub Antonino Pio Imp. Alexandria passus est ob Christum 14. Cal. Non. Pet. de Nat. lib. 9. cap. 83.

XX.

CAPRASIVS cum fratribus Primo & Feliciano in Gallijs ciuitate Agenensi à Daciano Praefide comprehensi propter Christum, ungulis primò lamiantur, deinde capite plectuntur 13. Cal. Nou. Pet. de Nat. lib. 9. cap. 86.

DE S. VRSVLA eiusq; comitibus.

XXI.

VRSVLA filia fuit vnica Noii nobilissima Britannorum Principis: ea, quum nondum nubilis à filio cuiusdam tyranni ad nuptias expeteretur, pater autem Deum offendere nolens filiam gentili homini elocando, & simul iram tyranni metuens, nutanti patri iussit ut & tyranno assentiretur, eam tamen proposita conditione, ut ipse & tyrannus decem virgines genere, formâ & aetate electas sibi traderent, & tam sibi quàm singulis illarum mille virgines subscriberent, & comparatis ad numerum ipsarum undecim triremibus, inducias triennij sibi darent, difficultate propositae conditionis animum eius à se auertere tentans. Morem gerit & pater & tyrannus: omnia festinanter parantur, naues & ad iter necessaria subministrantur, virgines de diuersis mundi partibus congregantur, multi etiam ad hoc spectaculum ex diuersis

diuersis

diversis urbibus conveniunt. Tandem naues solvunt: & iuxta propositum per mare triennio discurrunt, & omni ludorum genere se exercentes, modò belli praeludia inchoant, modo fugam simulant, modò aliud fingunt, donec Ursula ad fidem omnes virgines convertisset. Quodam die ad portum Gallie, qui Tila dicitur, & inde Coloniam appulsa sunt: nauibus porò Basileam ascendentes Romam pedibus profecta, & inde rursus Coloniam reuersa ad vnam omnes ab Hunnis qui urbem obsederant, trucidata sunt, cum comitum magno numero, ex quibus etiam Cyriacus Romanus Pontifex fuit. Petrus de Natal. lib. 9. cap. 87. Lombardica historia. S:gebertus & Bonfinius Vngaricarum rerum Decadis 1. lib. 5.

Verùm hæc narratio non modò fabulosa, sed aperte falsa est: quo factum est, ut illi ipsi qui eam descripserunt, minimè consentiant: patrem enim Ursulae, quem alij Notum nominant & Britannia principem, Petrus de Nat. Maurum appellat & regem Scotia fuisse dicit. Deinde aiunt, hunc virginum exercitum Colonia triribus per Rhenum Basileam ascendisse. Sed quis unquam vel in Rheno triribus vidit, vel Colonia Basileam vsq; aduerso rapidissimo flumine naues maximas ascendisse audiuit? Tertio, addunt Ursulae comitem Cyriacum Romanum Episcopum. Verum hic Pontifex apud nullos probatos auctores in Catalogo Romanorum Pontificum legitur. Respondent, nomen eius à Clero fuisse ex Catalogo erasum, quòd ob mulierculas quasdam fatuas summum Pontificatum reliquisset. Esto: at tempora non conueniunt. Petrus de Natalibus alijq; dicunt, hæc accidisse circa annos Domini 450. Iacobus autem de Voragine in Lombardica historia asserit, Cyriacum hunc decimum nonum à Petro rexisse ecclesiam Rom. Pontiano igitur successisset circa annos Domini 238. Alia quoque circumstantia cum harmonia verae historiae non congruunt. Præterea nullus qui his temporibus vixit, & scripsit, aut paulò post, eius in hunc modum meminit.

Balaus Centuriâ 1. cap. 39. ex Scriptoribus Britannicis sic de Ursula recenset historiam, quòd genere Britanna fuerit, Dionoti Cornubiensium Ducis filia, ingenio & eruditione clara. Cum autem post subactas à Maximo Britannorum rege, Romanoq; Casare, Armoricas terras, quas Minorem Britanniam hodie vocant, Gallicarum mulierum aspernati connubia Britannii, uxores ex sua petebant gente, factum est, ut frequens mulierum numerus illuc ex insula nauigare statuerit, & illas inter Ursula Conani Ducis eorum charissima designata coniunx. Sed ea cum undecies vtriusque sexus milibus vi temporis perijt, cæteris ad littus à contrariarum factionum tyrannis interemptis. Vnde igitur gaudet Agrippina Colonia Ursulae ossibus, ex Ponti, seu furentis Oceani fundo eò transportatis? Aut qui gloriantur Bergomates cum Coloniensibus eius capite ad se translato? ut testatur Bergomensis & Supplementum Chronicæ Iacobi Philippi, quòd factum hoc dicit sub Martiano Imp. circa annos Christi 453.

De hac diuersitate Baronius in Notat. ad Martyrolog. Rom. die 21. Octob. sic scribit: Harum, inquit, sanctarum virginum historiam diuersimodè à diuersis auctoribus scriptam reperimus, siue Rogerio Cisterciensi, siue à Richardo Præmonstratensi, aut ab incertis auctoribus, ut quæ descripsit Mombrit. tom. 2. Petrus in Catalogo lib. 9. c. 87. Claudius Rota c. 154. Bonfinius de rebus Hungaricis decad. 1. lib. 5. aut quæ vberius recitat Surius to. 5. Et mox: Accidit in his ut deperditâ verâ germanicâ earum virginum historiâ, quisquis (ut libuit) siue quæ in suo ingenio commentatus fuerit, siue quæ ab alijs leui quodam vulgi rumore accepit, scripturæ monumentis commendârit, non sine magno veritatis detrimento, cum grauissimam historiam commentitiâ penè reddiderint. Ipse deinde hæc aliter etiam narrat ex quodam codice Vaticano, auctore Ganfrido Episcopo Asaphensi. Licet autem non omnia quoque, quæ ab eo scripta sunt auctore, Baronio probentur, tamen, inquit, nobis longè magis probantur, quàm alia prædictorum figmenta, ab omni etiam verisimili ratione remota: Obserua hic Lector, quid iudicet ac sentiat Baronius ipse de omnibus qui de Ursula ac socijs eius scripserunt.